dez/20

Total Leitos

5985

1905

2060

9950

535.821

População residente 2.410.051 682.396 971.605 4.064.052 211.755.692

Proporção leitos/mil

habitantes

2,48 2,79 2,12 2,45 2,53

dez/21

Total Leitos

6.290

2.090

2.321

10.701

547.069

População residente 2.440.320 686.637 981.551 4.108.508 213.317.639

Proporção leitos/mil

habitantes
2,58 3,04 2,36 2,60 2,56

Fonte: Elaborado pelo autor com base no Ministério da Saúde - Cadastro Nacional dos

Estabelecimentos de Saúde do Brasil – CNES e estimativas preliminares elaboradas pelo Ministério da

Saúde/SVS/DASNT/CGIAE, 2023.

No que se refere ao número de internações hospitalares, 56,53% destas internações

no período de 2019/2021, foram realizadas na região metropolitana de saúde,

conforme dados da Tabela 07. É possível observar que nesse período, apenas a

região central norte manteve um crescente no número de internações, enquanto na

região sul houve uma redução em seu resultado.

Tabela 7 - Internações por Região de Saúde (CIR), segundo Ano atendimento,

Espírito Santo, ES, Brasil, 2023.

(continua)

Região de

saúde

Internações/ano
Acumulado (%)

2019 (%) 2020 (%) 2021 (%)

Metropolitana 143.700 57,53% 124.850 55,97% 146.573 56,05% 415.123 56,53%

Sul 48.331 19,35% 41.373 18,55% 46.859 17,92% 136.563 18,60%

Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS), 2023.

70

Tabela 7 - Internações por Região de Saúde (CIR), segundo Ano atendimento,

Espírito Santo, ES, Brasil, 2023.

(conclusão)

Região de

saúde

Internações/ano
Acumulado (%)

2019 (%) 2020 (%) 2021 (%)

Central Norte 57.754 23,12% 56.830 25,48% 68.055 26,03% 182.639 24,87%

Total 249.785 - 223.053 - 261.487 - 734.325 -

Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS), 2023.

Ao analisar as internações por especialidades, é possível constatar que o acumulado

das internações da clínica médica representam quase 40% do volume total, seguido

das internações da clínica cirúrgica com 33,28% e obstetrícia com 15,79%. Porém, ao

realizar a análise anual, é notório que a clínica cirúrgica em 2020 teve uma queda

significativa, quando comparado com 2019. No entanto, em 2021, seu número quase

chegou à marca obtida em 2018, com um resultado de quase 86 mil internações. Outro

fator que chama a atenção é a queda sequencial no número de internações